U&âwtara jHtmiripal be CaécaVel
[C~TU ^ ESTADO DO PARANÁ

Protocoío

REQUERIMENTO N° ] ^- ^ ,DE 2015.
(Autor: Vereador Aldino Gugu Bueno/PR)

Requer Votos de Congratulações e de Aplausos
ao General de Brigada Altair José Polsin, na
forma que específica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Aldino Gugu Buneo/PR, em conformidade com o art. 121,
III do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer Votos de
Congratulações e Aplausos ao General de Brigada, Exmo. Senhor
Altair José Polsin, pelos seus relevantes e luzidos serviços prestados
ao Município de Cascavel, quando a frente do comando da 15a Brigada
de Infantaria de Cascavel.

É o que Requer. Sala das Sessões.
Cascavel, 30 de março de 2015.

Justificação

Gugu Bueno
ereador/PR

Nascido em 15 de novembro de 1961, na cidade de Porto União SC, incorporou
às fileiras do Exército em 16 de fevereiro de 1976, tendo sido declarado Aspirante-à-
Oficial da Arma de Infantaria cm 11 de dezembro de 1982.

Além dos Cursos de Formação, de Aperfeiçoamento e de Altos Estudos Militares
da Escola de Comando e Estado-Maior do Exército é possuidor dos cursos militares:

- Básico de Pára-Qucdista;
- Oficial de Comunicações;
- Curso Avançado de Montanhismo
- Curso de Política, Estratégia e Alta Administração do Exército
- Curso de Oficial de Estado-Maior do Exército Argentino.

Durante sua vida militar desempenhou dentre outras as seguintes missões:

- Instrutor da Academia Militar das Agulhas Negras;
- Instrutor da Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais;
- Instrutor da Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;
- Instrutor da Escola Superior de Guerra do Exército Argentino;

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin(S>camaracascavel.pr.gov.br

l V;>'•'' Vi'''''y—•'•

Câmara fílunicipaí íie CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

- Observador Militar da ONU na ex-Iugoslávia;
- Comandante do 2o Batalhão de Infantaria Leve;
- Subdiretor de Avaliação e Promoções;
- Comandante do Batalhão de Força de Paz- Haiti;
- Subchefe do Gabinete do Comandante do Exército.
- Comandante da 15" Brigada de Infantaria Motorizada, sediada em Cascavel,

desde janeiro de 2013.

Das condecorações com que foi agraciado, destacam-se:
- Ordem do Mérito Militar;
- Medalha da Ordem do Mérito da Defesa.
- Medalha Ordem do Mérito Aeronáutico;
- Medalha Militar de Ouro;
- Medalha do Pacificador;
- Medalha Mérito Tamandaré;
- Medalha das Nações Unidas;
- Medalha Marechal Osório- O Legendário;
- Distintivo de Comando Dourado;
- Medalha ao Mérito da Confraternização do Exército Argentino.

Após dois anos cm Cascavel, o general Polsin já está com sua transferência
definida e vai assumir o comando da Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais do Exército,
no Rio de Janeiro.

A 15a Brigada de Infantaria foi a primeira a receber os novos veículos
blindados Guarani, que vieram substituir o Urutu e o Cascavel. Nos últimos dois anos o
Exército investiu cerca de R$ 180 milhões na economia das cidades que integram a sua
área de abrangência.

O blindado Guarani é um veículo anfíbio, que circula na terra e na água. Seu
peso é de 18 toneladas e alcança 105 quilômetros por hora em estrada e 9 quilômetros
por hora na água. Possui seis computadores para controlar os diferentes sistemas, como
o de armas e de comando de controle.

ÁREA DE ABRANGÊNCIA

A 15a Brigada é constituída, ainda, pelas seguintes militares: 33° Batalhão de
Infantaria Mecanizado (Cascavel), 15° Batalhão Logístico (Cascavel), 30° Batalhão de
Infantaria Mecanizado (Apucarana), 34° Batalhão de Infantaria Mecanizado (Foz do
Iguaçu), 26° Grupo de Artilharia de Campanha (Guarapuava), 15a Companhia de
Engenharia de Combate Mecanizada (Palmas), 15a Companha de Infantaria Motorizada
(Guaíra) e o 16° Esquadrão de Cavalaria Mecanizado, de Francisco Beltrão.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin(S>camaracascavel.pr.gov.br